Mais qui mesurera la hauteur, la profondeur, la largeur de son supplice ? Sa nation le répudie, le maudit en le crucifiant. Les pontifes et les prêtres de Jérusalem insultent cet adorable crucifié, au milieu

(1) Vidimus eum et non reputavimus eum. *Isaïe. LII.*

(2) A planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas *Id, LIII.*

(3) Pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in coelis, sive quæ in terris sunt. *Coloss, I. 2.*

de ses plus horribles souffrances et sous les yeux de sa divine Mère. Secouant la tête et blasphémant, au pied de l'autel sacré sur lequel s'immole l'auguste victime, on les entend s'écrier : « Il a sauvé les autres et il ne peut se sauver lui-même ; s'il est le Roi d'Israël, qu'il descende maintenant de la croix, et nous croirons en lui (1). »

« Les voleurs qu'on avait crucifiés avec lui, lui adressaient les mêmes outrages (2). »

Le ciel est de fer sur cette tête divine chargée de tous les crimes et de toutes les expiations. Son Père est sourd aux lamentables gémissements de l'immortelle victime.

« Mon Dieu, mon Dieu, pourquoi m'avez-vous abandonné ? (3) »

Ses disciples épouvantés ont pris la fuite. Il est seul, tout seul sur ce Calvaire de toutes les ignominies et de tous les supplices. Je me trompe, mes très-chers frères, l'Homme-Dieu n'est pas seul. Si la justice

(1) *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvare; si rex Israel est descendat nunc de cruce et credimus ei. Matt. XXVII, 42.*

(2) *Idipsum autem ex latrones qui crucifixi erant cum eo improperabant ei. Matt. XXVII, 44.*

(3) *Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Psalm. XXI.*

divine paraît insensible à ses cris, si le ciel s'est durci à l'égal du bronze, sur sa tête adorable ; si la terre et les enfers ont amassé sur lui toutes les haines et toutes les souffrances ; si la main du Souverain Juge tourne et retourne dans son âme le glaive de toutes les expiations et de toutes les vengeances, s'il peut dire à son Père irrité : « Mon Dieu, Mon Dieu, pourquoi m'avez-vous abandonné ? » *Ut quid dereliquisti me ?* Il ne pourra pas ajouter, du moins : *Et vous, ô ma Mère, pourquoi m'avez-vous délaissé ?*

O amour plus fort que la mort ! O charité plus abondante que toute la malice des hommes et des démons ! La bienheureuse coopératrice du divin Rédempteur enlace, de ses mains maternelles, le gibet auquel son Fils est attaché. Et quel spectacle, mes très-chers frères, s'offre ici, aux yeux de notre foi ! L'Homme-Dieu meurt sur une croix, au milieu du plus exécrationnel et du plus cruel supplice. Et son auguste Mère, la coadjutrice du nouvel Adam, l'Eve nouvelle debout au pied de la même croix, crucifiée avec son Fils, dans toutes les puissances de son âme, mêle un fleuve de larmes, aux flots de sang qui jaillissent de toutes les plaies de ce Fils adoré ! « Sa Mère était debout auprès de sa croix. »